1

山形県司法書士会平成２８年度

第１回 理 事 会 議事概要

１．日  時  平成２８年４月２０日（水）午後１時３０分～午後６時

１．場  所  山形県司法書士会 会議室

１．組 織 員  会 長 奥山雅士

        副会長 小松 修 早坂智佳子 那須 修

        理 事 佐藤 剛 中野 徹 神尾健悦 伊藤健太郎 柴田慶一

            加藤臣和 鹿俣貴裕 市川裕之 石沢光康 小関 弾

         （組織員総数１４名  出席者１４名  欠席者なし）

１．議  事

（報告事項）

１．税理士顧問契約締結

  ●中野部長より報告がなされた。

２．社会保険労務士業務委託契約締結

    ●中野部長より報告がなされた。

３．監査会（4/19）

    ●中野部長より報告がなされた。

  ４．平成２８年度全国会長会

    ●奥山会長より報告がなされた。

  ５．支部総会の件

    ●伊藤部長より報告がなされた。              【資料６】

・支部総会日程及び役員出席予定者を報告。

（審議事項）

第１号議案 第７６回定時総会招集決定の件            【資料１】

●伊藤部長より提案があり、次のとおり日時・場所を決定した。

 日時：平成２８年５月２７日（金曜） 午後１時～午後５時

場所：山形グランドホテル２階「サンリヴァ」

・懇親会の会費は7,000円とする。

・司会者は今回から理事が担当する。（総会・式典－柴田理事、懇親会－鹿俣理事）

・会場準備は総務部に一任する。

第２号議案 第７６回定時総会に付議すべき事項決定の件      【資料２】

●伊藤部長より提案があり、総会付議事項につき審議し、議案を決定した。

 第１号報告 平成２７年度事業報告の件

●各事業部長より事業報告内容が説明された。

（意見）

 ・広報委員会…委員を増員する必要があるのではないか。

        →総会後の理事会に諮る。

2

 ・社会事業委員会…委員の増員を検討する。

 ・広報委員会…ラジオモンスターの事業は必要か。

 第２号報告 補欠綱紀調査委員選任報告の件

●伊藤部長より内容の説明がなされた。

 第１号議案 平成２７年度収支決算承認の件

 ●中野部長より内容の説明がなされた。

 ・若干の金額修正については会長に一任する。

 第２号議案 山形県司法書士会会則一部改正案承認の件

 ●伊藤部長より議案の説明がなされた。

 第３号議案 山形県司法書士会会則一部改正案承認の件

 ●伊藤部長より議案の説明がなされた。

 第４号議案 山形県司法書士会会費減免規則制定承認の件

 ●伊藤部長より議案の説明がなされた。

 第５号議案 注意勧告運用規則一部改正承認の件

 ●伊藤部長より議案の説明がなされた。

 第６号議案 山形県司法書士会司法書士総合相談センター設置規則一部改正承認の件

 ●佐藤部長より議案の説明がなされた。

 第７号議案 平成２８年度事業計画決定の件

 ●各事業部長より議案内容の説明がなされた。

 第８号議案 平成２８年度予算決定の件

 ●中野部長より内容の説明がなされた。

第３号議案 会費の延納及び減免取扱規程の廃止 並びに        【資料３】

      山形県司法書士会会費減免規程制定承認の件

●伊藤部長より提案がなされ、次のとおり審議した。

 ・規程案第８条に関し、小関理事より意見があり、育児実績を記載した書面の提出及び

免除取消の規定に関しては、第８条第３項乃至第６項を削り、第１０条として全体に

かかる免除取消の規定を設けたらどうかとの提案があった。

 ・早坂副会長ほか執行部から、第８条第３項乃至第４項を削り、第５項の「司法書士会

員が第３項の育児の実績を記載した書類を提出せず、又は」の文言を削る旨の修正案

が提案された。

 ・採決の結果、執行部の修正案とすることに決定した。

3

第４号議案 休業規程一部改正承認の件                【資料４】

●伊藤部長より提案がなされ、原案どおり承認可決した。

第５号議案 山形県司法書士会司法書士総合相談センター運営規程一部改正承認の件

                                  【資料５】

●佐藤部長より提案がなされ、原案どおり承認可決した。

（協議事項）

第１号 依頼者等の本人確認等に関する規程変更について

●伊藤部長より説明があり、協議した。

・総会後の第２回理事会で審議する。

 第２号 その他

  ・総会の役員集合時間－午前９時に現地集合